
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1037 del 15/10/2021

1 di 4

ORIGINALE

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI GENERALI P.M.

DETERMINAZIONE N. 1037 DEL 15/10/2021

OGGETTO:Determina di impegno a favore della ditta EUROLAB Sistemi per
acquisto accessori informatici e consumabili

CIG: ZD83375F81

ILSEGRETARIO GENERALE
Premesso che:
-con determinazione del dirigente del Quarto settore: Servizi Demografici Generali Ced e Polizia
Municipale n. 541 in data 8.6.2021 si è proceduto ad affidare per le motivazioni di cui in
premessa, l’incarico di assistenza tecnica alla Società Eurolab SNC con sede in via Aurelia n. 57,
55047 Querceta (LU) – P.I. e C.F. 0167901046 dal 31 Maggio 2021 al 31 Maggio 2022 aderendo
all’offerta MepA con codice prodotto “EUROLABMANUT" CIG:Z1B31F1E3D;
-in virtu' ed in esecuzione del predetto contratto al fine di assicurare la corretta funzionalità dei
sistemi informativi, sono necessarie una serie di forniture di materiali informatici per gli uffici
comunali, ed in particolare per la Polizia Municipale che ha la necessità di implementare i p.c.
già da tempo in uso e non sempre adeguati ai nuovi software mediante acquisto di unità a
stato solido (solid-state drive – SSD) per archiviare in maniera "permanente" dati e applicazioni
digitali, cuffie e webcam per attività da remoto, oltre a toner per la stampante da tavolo in uso
per consentire una migliore assistenza al pubblico e n.10 custodie per tablet Samsung Galaxy
Tab A appena acquistati con determina del dirigente quarto settore n.383 del 30.4.2021 oltre che
toner per l'ufficio ragioneria;
-si rende pertanto necessario acquistare: n.10 custodie per tablet Samsung Galaxy Tab A, n.6
SSD Kingstone 120 GB ; n.11 SSD 240 GB Crucial BX 500; n.1 SSD 240 GB Kingstone ; n.8
toner per samsung M3820ND;n.2 toner per HP X451DW; n.3 cuffie; n.2 webcam; oltre che di
32 ore di attività di lavoro necessarie per installazione ed aggiornamento dei nuovi hardware ;
-visto il preventivo di spesa fornito dalla ditta Eurolab SNC con sede in via Aurelia n. 57, 55047
Querceta (LU) – P.I. e C.F. 0167901046 per euro 3437.37 con iva di cui iva euro 619.85
(importo netto euro: 2817,52) relativo a : n.10 custodie per tablet Samsung Galaxy Tab A, n.6
SSD Kingstone 120 GB ; n.11 SSD 240 GB Crucial BX 500; n.1 SSD 240 GB Kingstone ; n.8
toner per samsung M3820ND;n.2 toner per HP X451DW; n.3 cuffie; n.2 webcam; oltre che di
32 ore di attività di lavoro necessarie per installazione ed aggiornamento dei nuovi hardware;
Richiamati :

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che
modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevedendo che : “

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1037 del 15/10/2021

2 di 4

Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.”

-l’art. 51 del decreto legge n. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure” ora convertito in legge, L.108/21 che prevede l' “affidamento
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui
all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016
n.50”;
Dato atto che

- il ricorso al sistema di affidamento diretto assicura nel caso concreto procedure più snelle e
semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo non elevato, quando il
ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e di risorse;
- la fornitura di cui sopra è inferiore ad €.5.000,00 e pertanto si può procedere tramite
l’affidamento diretto ex art. 51 del decreto legge n. 77/2021 come convertito nella L. 108/21;
Ritenuto, pertanto, stante il citato contratto, anche al fine di assicurare la corretta funzionalità dei
sistemi informativi di affidare direttamente art. 51 del decreto legge n. 77/2021 come convertito
nella L. 108/21, per motivi di urgenza, a seguito della valutazione della congruità economica,
alla stessa ditta Eurolab S.n.c. con sede in via Aurelia n. 57, 55047 Querceta (LU) – P.I. e C.F.
0167901046 la fornitura di: n.10 custodie per tablet Samsung Galaxy Tab A, n.6 SSD Kingstone
120 GB ; n.11 SSD 240 GB Crucial BX 500; n.1 SSD 240 GB Kingstone ; n.8 toner per
samsung M3820ND;n.2 toner per HP X451DW; n.3 cuffie; n.2 webcam; oltre che di 32 ore di
attività di lavoro necessarie per installazione ed aggiornamento dei nuovi hardware per l'importo
di euro: 3437.37 Iva compresa;
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 che:

• il fine e l’oggetto che si intende perseguire è acquisire materiale informatico vario per
garantire la corretta funzionalità del sistema informatico comunale;

• il valore complessivo della fornitura è di € 3437.37 Iva di legge compresa;
• la scelta del contraente è stata effettuata tramite affidamento diretto ai sensi dell'art.

51 del decreto legge n. 77/2021 come convertito nella L. 108/21
• i prezzi sono stati ritenuti equi e congrui;

Valutata:

-L’assenza di conflitto di interessi del Dirigente e del Responsabile dell’istruttoria dell’atto ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

-La congruità del prezzo proposto dalla Ditta Eurolab S.n.c. con sede in via Aurelia n. 57, 55047
Querceta (LU) – P.I. e C.F. 0167901046 e rispondente alle specifiche esigenze tecniche richieste
per la salvaguardia della corretta funzionalità dei sistemi informatici in uso presso il Comune di
Forte dei Marmi
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.;
Visto il D.L 1 77/2021 convertito in legge, L.108/21 ;

https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292ART111
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292ART111
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292ART111
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292ART111
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292ART111
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292ART111
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292ART111
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292ART111
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292ART111
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292ART111
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292ART111
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292ART111


___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1037 del 15/10/2021

3 di 4

Visti gli artt. 1 c. 450 della Legge 296/2006 e 15 c. 13 lett d) del D.L. 95/2012 come modificati
dalla legge 30.12.2018 n. 145)

Visto il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con delibera consiliare n. 5 del 15/01/2021,
eesecutiva;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione, approvato con delibera di Giunta n. 11 del 05/02/2021,

esecutiva;

Vistoche il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa di cui ai
Capitoli di Bilancio assegnati;

Vistolo Statuto e il Regolamento di Contabilità comunale;

Vistoil D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, recante “Ordinamento finanziario e contabile degli
Enti Locali”;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011, si rende noto che detta spesa sarà esigibile, per i rispettivi importi,
nell'annualità 2021;

DETERMINA
1)che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende
qui integralmente trascritta e ne costituisce motivazione;
2)Di procedere ad affidamento diretto ex art. 36 D.lgs 50/16 come modificato transitoriamente
dall'art.51 del decreto legge n. 77/2021 convertito in legge, L.108/21 della fornitura di:n.10
custodie per tablet Samsung Galaxy Tab A, n.6 SSD Kingstone 120 GB ; n.11 SSD 240 GB
Crucial BX 500; n.1 SSD 240 GB Kingstone ; n.8 toner per samsung M3820ND;n.2 toner per
HP X451DW; n.3 cuffie; n.2 webcam; oltre che di 32 ore di attività di lavoro necessarie per
installazione ed aggiornamento dei nuovi hardware alla ditta Eurolab S.n.c. con sede in via
Aurelia n. 57, 55047 Querceta (LU) – P.I. e C.F. 0167901046 per l'importo di euro:3437.37 con
iva di cui iva euro 619.85 (importo netto euro: 2817,52);
3)di stabilire in conformità all' art.192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i che: il fine perseguito dal
contratto è quello di acquisire materiale informatico vario per garantire la corretta funzionalità
del sistema informativo comunale;
4)impegnare la somma pari ad euro 3437.37 con iva di cui iva euro 619.85 (importo netto euro:
2817,52) sul CAP:p.48500 “Serv. gen: manutenz. impianti e macchine” del Bilancio Pluriennale
2021/2023 - annualità 2021, a favore della sopracitata ditta Eurolab S.n.c con sede in via
Aurelia n. 57, 55047 Querceta (LU) – P.I. e C.F. 0167901046
5)la presente fornitura è soggetta agli obblighi previsti dalla L. 130/2010 sulla tracciabilità dei
flussi finanziari e che il CIG assegnato dall’ANAC è:ZD83375F81 .

Il Segretario Generale

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.005 01.03 48500 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

955 N. 2771 € 3.437,37 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

EUROLAB SNC
Codice Fiscale: 01679010460 - P.Iva: 01679010460



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1037 del 15/10/2021

4 di 4

Descrizione Impegni Assunti

Determina di impegno a favore della ditta EUROLAB Sistemi per acquisto accessori informatici e
consumabili

IL DIRIGENTE
Dott. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


